

آینة ایران

«**مترضوی تعیین تکلیف شود**»

یکی از وکلای شساکی پرونده داستان سابق تهران گفت: با توجه به پرونده سوءاستفاده مالی مترضوی در سازمان تامین‌اجتماعی و شکایت سازمان بازرسی کل کشور، امیدواریم هرچه زودتر بازپرس، مترضوی را احضار و به او تفهیم اتهام کند. وی افزود: متأسفانه هیچ‌یک از پرونده‌های متعدد سعید مترضوی تاامروز به‌طور کامل تعیین تکلیف نشده‌است.

حجت‌الاسلام

یادداشت: «باز یگر عاقل» از خطوط قرمز عبور نمی‌کند؛ خیالتان راحت!» «علی بخشایش

علیرضا زاکانی، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی دیور - سششنبه - در مجلس مطلبی را بیان کرد که شاید در دل بسیاری از دوستداران انقلاب و علاقه‌مندان پیشرفت کشور نگرانی‌هایی ایجاد کرده باشد. وی ابراز داشت: «طبق اطلاعات و اخبار واصله توقفات هسته‌ای بین‌هیات‌ایرانی و طرف آمریکایی نهایی شده‌است، زاکانی افزود: «اخبار واصله حکایت از عبور از خطوط قرمز نظام اسلامی در توافق ضمنی دارد که بی‌شک منجر به تصبیح حقوق ملت ایران و پامبال‌شدن دستاوردهای هسته‌ای خواهد شد.» آنان خوب می‌دانند عبور از چنین خطوط قرمزی چه‌هرینه‌هایی دارد و ممکن‌است اصلا فرصت فکر کردن به انتخابات آتی را از آنها بگیرد، چه رسد به اینکه برای ملدن در کرسی قدرت برنامہ‌ریزی کنند. خطوط قرمزی که رهبر انقلاب تعیین کرده‌اند، تنها توسط شخص ایشان قابل تغییر است و لاغیر، مقام‌عظم‌هبری هم همواره لایت کرده‌اند در تبیین سیاست‌های کلان که شرعا و قانونا در اختیار ایشان است، تمام منافع کشور را اعم از منافع هویتی و منافع مادی لحاظ می‌کنند. نگرانی درباره عبور از خطوط قرمز چندان جدل‌افزنا نیست. نیروهای در بطن جامعه وجود دارند که «بازنگار عاقل» نمی‌خواهند با آنها دربیفتند.

سرمقاله: «نظارت همگانی و نگرانی دشمن!»: محمود فرشیدوی

اینگ با قانونمندشدن اصل امر به معروف و نهی‌از منکر، نظام بردمسئالاری دینی در تدارک برداشتن گامی بلند و طراحی بستری جدید و گسترده برای نظارت و حضور قانونمند مردم در عرصه سیاست، فرهنگ، اقتصاد و دیگر مسایل جامعه می‌یاشد و با قانونمند شدن این اصل، زمینه نظارت همگانی مردم بر روند امور جامعه و عملکرد مسوولان و دولتمردان بیش از پیش فراهم خواهد شد و در کنار دستنگاهای قانونی نظارتی، یکایک افراد لسلوس جامعه نیز می‌توانند براساس موارد پیش‌بینی‌شده در قانون، یکدیگر و کارگزاران حکومت را به کار یک دعوت کنند و از اقدامات زشت و ناپسند برحذر دارند در شرایط کنونی که مشکلاتی نظیر امتیازطلبی‌ها،سوءاستفاده‌های مالی، حرمت‌شکنی‌های فرهنگی و تشنج‌افزینی‌های سیاسی و امثال آن موجب رنجش خاطر مردم عزیز ما را فراهم آورده‌است، تصویب این قانون موجب خواهد شد که سرمایه عظیم مردم برای رفع این کلتی‌ها به صحنه بیاید و طبقا تمام دولتمردان مردمسالار و مردم دوست از حضور این سرمایه الهی و بی‌پایان استقبال خواهند کرد و صلدلیته نظارت همگانی مردم، داعیه‌داران دروغین مردمسالاری را نگران خواهد ساخت.

یادداشت: «موج جدید شارلاتانیزم زنجیرهای‌ها» محمدجواد انون

جنگال‌سازی اخیر روزنامه زنجیرهای که در امتداد خط القای رسانه‌های بیگانه در مورد پروژه اسیدپاشی انجام گرفت، بار دیگر آلوده‌انجام در فضای رسانه‌ای کشور را نمایان ساخت...
جوانی همچون قتل‌های زنجیری‌ها، کوی دانشگاه تهران و... تنها بهانه‌هایی برای عرض‌اندام این‌س جریان در مقابل نظام و منافع ملت بود. فتنه تیرماه ۱۳۷۸ نیز نتیجه ترغند همین جریان برای جلوگیری از تصویب اصلاحیه قانون مطبوعات در مجلس پنجم بود که در خلال حوادث پس از هجدهم تیرماه نیز باز همین روزنامه آتش‌پاشی را شعل شد و با آزارسانی‌های دروغین تلاش کردند افکار عمومی را جریحه‌دار و نسبت به جریان مومن انقلابی بدبین کنند. حال بار دیگر به آنچه در روزهای اخیر رخ داده است مروری کنرا داشته باشیم. چند حادثه مشکوک ابراز رسانه‌های بیگانه و روزنامه‌های زنجیری‌ای می‌شود تا هم آراش عمومی مردم را بر هم زنند، موج نگرانی در افکار عمومی ایجاد کنند و به اینها اکثفا نکرده و فریضه الهی ابره‌ممعروف و چهره جریان مومن انقلابی را مخدوش نمایند. شباهت‌هایی غیرقابل انکار را می‌توان در هر دو مقطع مشاهده کرد. گویی سناریویی یکسان در حال تکرار است. در هر دو در جامعه اضطراب‌افکنی شده، جریان مومن متهم شده و تلاش می‌شود از تصویب یک قانون موثر و مفید جلوگیری کرد. در چنین شرایطی به نظر می‌رسد، لازم‌است تدابیر قانونی و مدیریتی مناسبی از سوی مسوولان مربوط اتخاذ گردد تا از تکرار این سناریو جلوگیری شود، چرا که موفقیت مجدد این سناریو می‌تواند خسارت‌های جبران‌ناپذیری برای منافع ملی و امنیت کشور داشته باشند.

کیتان

سرمقاله: «قانون فصل‌الخطاب است»؛ حسین شسینان

اشکار است وقتی روش و منش مسوولان وزارت علوم و حلقه‌های پنهان چنبره‌زد در آن به گونه‌ای است که از مفسدین اخلاقی و متجاوزین تا مفسدین سیاسی و فتنه‌انگیز به‌سادگی به‌واسطه آنها در دانشگاه‌ها باز می‌گردند، سرشونت علمی و پیشرفت کشور به چه سویی می‌رود. یقینا این امر نمی‌تواند مورد تایید و رضایت رئیس‌جمهور محترم باشد و ایشان هم از افت علمی و جوان مفسدان سیاسی و اخلاقی و سرمداری آنها استقبال نمی‌کند اما عده‌ای علمدانه گزارش‌های جهت‌دار و غلطی به رئیس‌جمهور می‌دهند تا ایشان را به موضع‌گیری‌های خاص و تند وادارند.

از همه‌چیز سخن به میان آمد،

الا، صلاحیت و توانایی علمی و مدیریتی محمود نیلی‌احمدآبادی برای برعهده‌گرفتن مسئولیت وزارت علوم، البته این‌بار کمتر شنبه‌نامه‌ای در میان نمایندگان پخش شد. برخی گوش‌به‌زنگ بودند و به‌سرت، خبر پخش برخی کاغذهای نامربوط را به گوش علی لاریجانی رساندند و او هم از پشت تریبون تاکید کرد که کاغذ و برگه‌ای بدون مجوز هیات‌ریسه پخش نشود. اما سواى کاغذ و شنبه‌نامه، بسیاری از مباحث مطرح شده در جلسه روز گذشته صحن علنی مجلس از جنس «برچسب‌زنی» بود.

اصولگرایان این بار ترغندهای تاز‌های رو کردند، حالا دست‌دادن خانمی با آقایی در یکی از اداره‌های زیرمجموعه هم می‌تواند دلیلی باشد برای عدم رای‌اعتماد به وزیر و تحت‌الشعاع قرارادن تمام کارنامه سیاسی و علمی وزیر پیشنهادهی. وقتی پای بهانه‌گیری در میان باشد، از برگزاری کنسرت و برپایی مراسم ورودی‌های جدید دختر و پسر هم می‌شود ایراد فنی گرفت، آن‌هم در شرایطی که هنوز بیش از ۹۰درصد از دانشگاه‌های ایران تفکیک جنسیتی نشده و به‌عبارتی مختلط اداره می‌شوند.

البته به همه اینها باید ترجیع‌بند مکرر «فتنه» را هم اضافه کرد: بی‌توجه به اینکه کارنامه کاری وزیر پیشنهادهی و برنامه‌های او برای پیشبرد و توسعه وزارتخانه چه باشد. روز گذشته بیش از آنکه دعوت حسن روحانی به «رای فراجت‌احی از نمایندگان» به گوش نمایندگان برسد، کماکان واکنش به سخنان روز گذشته حسام‌الدین آشنا، مشاور فرهنگی مجلس در بهارستان دهان‌پدهای می‌چرخید.

جلسه رای‌اعتماد به «نیلی‌احمدآبادی» نشانه‌های فراوانی از تغییر و تحول در بهارستان را نشان می‌داده؛ از تحکیم روابط اصولگرایان گرفته تا نگرانی پیرامون استیضاح‌های که حالا به حادباص رسیده و به‌زودی در نوبت صحن علنی قرار خواهد گرفت. جبهه اصولگرایان حالا به جبهه پایداری پیوسته و برخی از اعضای «فراکسیون رهروان» هم به شیوه‌هایی روی آورده‌اند که پیش از این بیشتر در انحصار «پایداری»‌های مجلس بود.

ماجرای حرکات موزون دانش‌جویان در پردیس کرج

نمونه‌اش عزیز اکبریان، نماینده‌ای که در شورای مرکزی «فراکسیون رهروان ولایت» هم عضویت دارد و چندرزوی است که در مجلس درباره فیلمی از پردیس کشاورزی کرج با نمایندگان حرف می‌زند. خبری از اکران فیلم در صحن مجلس نیست اما گویا آنطور که خودش روایت کرده در آن فیلم دانش‌جویان حرکات موزونی از خود نشان داده‌اند و برخی شیوونات رعایت نشده و عکسی از نخست‌وزیر امام هم رویت شده. ادعای اکبریان در تریبون علنی مجلس در شرایطی مطرح شد که نه سندی در این‌باره به نیلیی ارایه کرده و نه اصل ماجرا تایید شده، حتی شخص وزیر پیشنهادهی به کنایه می‌گوید که من از ایشان خواستم اسناد مرتبط را ارایه کنند و هنوز چیزی به دستم نرسیده. نکته دیگر ارایه به گفته جعفرزاده‌ایمن‌آبادی؛ مجوز صادرشده برای این برنامه از سوی ریییسی بوده که به دلایل مختلف امکان برکناری آن از سوی وزارت علوم فراهم نشده و شخص رئیس دانشکده به جریان دولت دهم متصل است.

در زیرمجموعه همه آدم‌ها تخلف وجود دارد

«محمود نیویان» از فعالان محوری «جبهه پایداری»

به مساله اردوی مختلط ترکیه اشاره دارد و دست‌دادن خانی در یکی از نهادهای تابع دانشگاه با چند آقا و در نهایت گله از برگزاری کنسرت‌های موسیقی در دانشگاه. همچنین او درباره به جعفر میلی‌منفرد و جعفر توقیفی صفت‌الهل فتنه می‌دهد و از اینکه چرا فرجی دانا آنها را در زمان وزارت خود به کار گرفته که دارد و اینکه چرا ارایه روحانی باید فردی مرتبط با همان جریان را به مجلس معرفی کند. البته تقسیم عثمانی در مقام دفاع از وزیر و نقد سخن نیویان چنین می‌گوید: «مخالقان» گفتند یک خانی در زیرمجموعه مدیریتی نیلی‌احمدآبادی با یک آقا دست داده این موضوع چه ربطی به او دارد، مگر در جاهای دیگر این‌گونه اتفاقی نیفتاده، اینکه بگوییم به دلیل اینکه در زمان ریاست او در پردیس دانشکده‌های فنی تهران، خانی تخلفی کرده و الان ایشان را محاکمه کنیم در حالی که در زیرمجموعه همه آدم‌ها تخلف است، کار درستی نیست. اگر قرار باشد به خاطر تخلف یک نفر در زیرمجموعه، یک مسوول را بر کنار کنیم، کسی در کشور باقی نمی‌ماند».

شاید برنامه‌های نیلی به دست برخی از مخالفان او نرسیده

او همچنین به نقد اکبریان اشاره دارد که گفته وزیر علوم برنامه‌ای ندارد؛ و این‌طور توضیح می‌دهد: «شاید برنامه‌های نیلی‌احمدآبادی به برخی از مخالفان او نرسیده، اتفاق دقیق‌ترین و کارشناسی‌شده برنامه را او به مجلس ارایه کرده که اگر عملیاتی نشود وزارت علوم، پیشرفت زیادی می‌کند»
سیاست تازه اصولگرایان و برخی تندرو‌تها این است که برچسب موردنظر را به طرف مقابل چسبانند و آن وقت توپ در زمین دیگری است تا از خود دفاع کرده یا در مقام «انکار» برآید. همان سبستی که چندی پیش از سوی «کریمی‌قدوسی» در قالب یک عبارت نادرست به «مجدید انصاری»، معاون

پارلمانی روحانی نسبت داده شد و در نهایت به تکذیب نقل قول کریمی از سوی خبرگزاری فارس منجر شد. اما حجت‌الله درویش‌پور در تحلیل سیاست تازه اصولگرایان می‌گوید: «این سیاست موجب می‌شود تا نماینده از تریبون مجلس برای بیان حرف خلاف واقع استفاده کند و در نهایت فرصت لازم برای دفاع طرف مقابل هم وجود ندارد. این امر اخلاقی نیست و ادامه این روند اعتبار ما را پیش مردم خدشدار می‌کند».

امان از دست مشاوران؛ و ما ادراک‌المشاوران
روز گذشته هم بارها و بارها ادبیات عجیبی از سوی نمایندگان مطرح شد، «محمود نیویان» به امضای نامه‌ای از سوی «محمدعلی نجفی» علیه نظام اشاره کرده و از سوی دیگر وزیر پیشنهادهی را دخیل در «فتنه» دانست. برخی دیگر او را باعث و بانی جمع‌آوری امضا دانستند و انکار وزیر و رد این مساله هم راه به جایی نبرد.
الیاس نادران، وزیر پیشنهادهی را از جمله افرادی توصیف می‌کند که روی «فتنه» بزینس ریخته‌اند اما غلامرضا تاجگردون، رئیس «کمیسوین برنامه و بودجه» تاکید دارد که نمایندگان در جلسه رای اعتماد به وزیر باید به اعتبار علمی و مدیریتی او ارجاع دهندنه کوبیدن بر طبل «فتنه»؛ نادران که در سخنوری یکی از مهرهای تاثیرگذار اصولگرایان است و در ماجرای استیضاح فرجی دانا هم سنگ تمام گذاشت، این بار به کنایه به شخص روحانی می‌گوید: «امان از دست مشاوران»؛ و ما ادراک‌المشاوران، زمان استیضاح فرجی‌دانا گفتند نفر بعدی، بدتر است،

بهارستان

کارت قرمز «بهارستان» به نیلی «پاستور»

آمنه شیرافکن



اتفاقا دولت در این زمینه صادق بود. دولت راستگویان که می‌گویند، همین است»

منشا «فتنه»، لشکرکشی نیروهای غیردانشگاهی به دانشگاه بود

مجلس در طول نیم‌ساعت دفاع وزیر پیشنهادهی، در گفت‌وگو و همه‌همه فرو رفته و کمتر نماینده‌ای به او گوش می‌کند. درباره ابهامات و مسایل مطرح‌شده درباره نامه‌ای که او و جمعی از استادان دانشگاه در سال ۸۸ به رهبری نوشند، توضیحاتی ارایه می‌کند: «نامه سال ۸۸ جمعی از استادان مانع از جدایی جوانان از کشور و انقلاب شد». البته تقسیم عثمانی، نماینده بوکان هم در دفاع از نیلی می‌گوید: «در آن نامه به برخورد خشن با دانشگاهیان اشاره شده، مگر برخورد خشن نشد؟ در نامه به حمله شبانه به خوابگاه اشاره شده، مگر به خوابگاهها در شب حمله شد؟» گفته شده لشکرکشی نیروهای غیردانشگاهی، مگر لشکرکشی نشد؟ آیا اینها به معنی فتنه نیست؟
منشا فتنه همین‌ها بود»
علی مطهری هم از حساسیت بیش از حد نشان دادن به حوادث سال ۸۸ دارد. «این حساسیت مانع رای اعتماد به وزیر پیشنهادهی شد که این درست هم نیست، مثل نامه استادان دانشگاه به رهبری در مورد حوادث آن روزها که نظم و دادخواهی کردند. در آن زمان رهبری هم از خادنه کوی دانشگاه ناراحت بود و گفت که دل انسان را این می‌شود و تازه جدال مخالفان در چند قدمی‌اش آغاز می‌شود. او در مسیر بازگشت به صندلی‌اش در صحن با برخورد تند حجت‌الاسلام ناصری نماینده بابل مواجه است و مسایلی را به تندی به او خاطرنشان می‌کند. صدای حسین طلازا جایگاه خبرنگاران به راحتی شنیده می‌شود. وقتی با فریاد خطاب به عثمانی می‌گوید اجرا گفתי همه را زدند و کشند؟! ناصرهالله پژمان‌زاد، نیویان و اسداللهی هم به جمع اضافه می‌شوند. همه تقریبا هم‌فکرند و عثمانی را دوره کرده‌اند. نیویان با کافذی به دست می‌آید و توضیحاتی برای عثمانی می‌دهد و حتی تا ساعتی پس از پایان یافتن نطق او، تلاش نمایندگان برای مجاب‌کردن این نماینده ادامه می‌یابد.

لاریجانی: نادران «رجال‌الغیب» است
شمارش آرا چندان معطوف به رای‌اعتماد به وزیر پیشنهادهی نیست. تقریبا هنوز آرا به شمارش در نیامده همه می‌دانند که نیلی با این اوصاف رایبی از مجلس نخواهد گرفت اما عدد رای عدم اعتماد به وزیر از جهات مختلفی تعیین‌کننده است. ۱۶۰ رای مخالف در برابر ۷۹ رای موافق و هشت‌رای ممتنع، نمایانگر اتفاق جدیدی در بازی‌های سیاسی بهارستان است؛ اتفاقی که مفهوم آن را بیش از حسن روحانی، علی لاریجانی می‌فهمد. تلاش پایداری‌ها به سرانجام رسیده. آنها ملام دور میز حدادعدل می‌چرخند و کار به جایی رسیده که الیاس نادران در لافقه به مخالفت ضمنی علی لاریجانی هم اشاره دارد. اگرچه لاریجانی، به آنچه «رجال‌الغیب» بودن نادران نقد دارد و به خنده از مساله می‌گذرد اما از همان روز گذشته مشخص بود که این بار، «فراکسیون رهروان»، نه «رای به اختیار» بلکه در مخالفت با وزیر رای خواهد داد.

روحانی با تاکید بر اینکه «ما نمی‌خواهیم دانشگاه‌ها مرکز سیاست بازی باشد»، تاکید کرد: «دانشگاه نباید چولانگاه این جناح و آن جناح باشد چون می‌خواهیم اعتدال و آرامش در دانشگاه حاکم باشد پس هر کس مسوول آموزش عالی است باید بداند مینا شایسته‌سالاری است و این جناح و آن جناح برای ملت ندارد».

او افزود: «به هر سه وزیر پیشنهاد شده برای وزارت علوم سفارشات سمسوای داشتن و به هر سه عرض کردم ما می‌خواهیم کیفیت علمی دانشگاه‌هایمان افزایش یابد و به دنبال توسعه علمی، توام با توسعه اخلاقی و فرهنگی در دانشگاه هستیم». روحانی با بیان اینکه «اکثر نیلی فردی انقلابی و حاضر در دوره اول فرمودند که نه طول رکوع و سجده بلکه راستگویی و اعتدالرای باید معیار باشد، اما بعضی به نماز و سجده طولانی عادت کرده‌اند، اما نسبت به افراد با راستگویی و صداقت قضاوت نمی‌کنند. در برخی رسانه‌ها آمد که نیلیی احمدآبادی مطلوب واقعی رئیس‌جمهور برای آموزش عالی نیست و وی برای دست‌گرمی به مجلس فرستاده شده و قرار است نفر دیگری معرفی شود. این دروغ است، زیرا من با نیلی‌احمدآبادی محبت کرده و براساس تحقیقات خود به این نتیجه رسیدیم وی لیاقت‌های لازم را دارد». روحانی در پایان گفت: «من امروز از نمایندگان درخواست می‌کنم با رأی قاطع خود به وزیر پیشنهادهی علوم مردم، دانشجویان و دولت را خوشحال کنند».

رئیس‌جمهوری در ادامه گفت: «پیاپی‌ر و امام (صادق‌ع) فرموده‌اند که نه طول رکوع و سجده بلکه راستگویی و اعتدالرای باید معیار باشد، اما بعضی به نماز و سجده طولانی عادت کرده‌اند، اما نسبت به افراد با راستگویی و صداقت قضاوت نمی‌کنند. در برخی رسانه‌ها آمد که نیلیی احمدآبادی مطلوب واقعی رئیس‌جمهور برای آموزش عالی نیست و وی برای دست‌گرمی به مجلس فرستاده شده و قرار است نفر دیگری معرفی شود. این دروغ است، زیرا من با نیلی‌احمدآبادی محبت کرده و براساس تحقیقات خود به این نتیجه رسیدیم وی لیاقت‌های لازم را دارد». روحانی در پایان گفت: «من امروز از نمایندگان درخواست می‌کنم با رأی قاطع خود به وزیر پیشنهادهی علوم مردم، دانشجویان و دولت را خوشحال کنند».

می‌کنند که درست نیست.»
مطهری البته دولت را نیز در کسب این نتیجه بی‌تقصیر نمی‌داند و با اشاره به اینکه دولت حتی با حامیان خود در مجلس تعامل خوبی برقرار نمی‌کند، می‌گوید: «ایک علت اینکه گزینه‌ها رای نمی‌آورند رفتار دولت هم است.

ضرورتی ندارد رئیس‌جمهور به مجلس گوشه و کنایه بزند؛ اینها در رای نمایندگان تاثیر می‌گذارد، اگر روابط قدری دوستانه‌تر بود شاید همین گزینه رای می‌آورد زیرا مشکل اساسی نداشت». این درحالی است که حسن روحانی بیش از آنکه به معرفی وزیر بپردازد بر همدلی میان مجلس و دولت تاکید کرد و در نهایت به حاشیه‌سازی‌هایی پاسخ داد که چند روز گذشته علیه دولت در رسانه‌های مشخصی منتشر می‌شود که گزینه موردنظر وزارت علوم «نیلی» نیست و دولت مجلس را سر کار گذاشته. روحانی به صراحت از گزینه

پیشنهادی‌اش دفاع کرد و از کارنامه علمی، پژوهشی و فعالیت‌های «نیلی» در سپاه گفت.

دوره کردن نماینده موافق وزیر علوم

قسم عثمانی، نماینده موافق وزیر پیشنهادهی علوم است و همان ابتدای سخن به وضعیت کشور اشاره دارد و ضرورت همبستگی نیروهای سیاسی. اینکه دولت و مردم آنقدر مشکلات متعدد دارند که باید از سر هم‌راهی با دولت وارد شد، آن هم دولتی که میراث هشت سال قانون‌شکنی‌های دولت محمود احمدی‌نژاد را به ارث برده و انواع بدهی‌ها و ورشکستگی‌های اقتصادی را. او به تجربه حضور نیلی در سپاه اشاره دارد و می‌گوید: «اگر پالسدارهای گذشته را قبول نداشته باشیم، چه چیزی می‌ماند که قبول داشته باشیم»؛ او به شیوه نقد وزیر پیشنهادهی از سوی نمایندگان نقد دارد و در نطقی پرحرارت در دفاع از نیلی می‌پردازد: «آقایان طوری سخن می‌گویند که انگار در جامعه ایران زندگی نمی‌کنند، اینجا هم دانشگاه‌ها مختلط است و هم مراسم ورودی‌های جدید مختلط برگزار می‌شود. در کشور ما

همین حالا هم کسرت‌های مختلفی برپا است و طوری سخن نگوییم که گویی امری خلاف عرف اتفاق افتاده»
عثمانی تاکید دارد نگاه سیاسی از وزیر برداشته شود، به دلیل اینکه اگر با عینک سیاسی نگاه کنیم، هیچ وزیر پیشنهادهی رای اعتماد نمی‌آورد.» اما نطق عثمانی تمام می‌شود و تازه جدال مخالفان در چند قدمی‌اش آغاز می‌شود. او در مسیر بازگشت به صندلی‌اش در صحن با برخورد تند حجت‌الاسلام ناصری نماینده بابل مواجه است و مسایلی را به تندی به او خاطرنشان می‌کند. صدای حسین طلازا جایگاه خبرنگاران به راحتی شنیده می‌شود. وقتی با فریاد خطاب به عثمانی می‌گوید اجرا گفתי همه را زدند و کشند؟! ناصرهالله پژمان‌زاد، نیویان و اسداللهی هم به جمع اضافه می‌شوند. همه تقریبا هم‌فکرند و عثمانی را دوره کرده‌اند. نیویان با کافذی به دست می‌آید و توضیحاتی برای عثمانی می‌دهد و حتی تا ساعتی پس از پایان یافتن نطق او، تلاش نمایندگان برای مجاب‌کردن این نماینده ادامه می‌یابد.

لاریجانی: نادران «رجال‌الغیب» است

شمارش آرا چندان معطوف به رای‌اعتماد به وزیر پیشنهادهی نیست. تقریبا هنوز آرا به شمارش در نیامده همه می‌دانند که نیلی با این اوصاف رایبی از مجلس نخواهد گرفت اما عدد رای عدم اعتماد به وزیر از جهات مختلفی تعیین‌کننده است. ۱۶۰ رای مخالف در برابر ۷۹ رای موافق و هشت‌رای ممتنع، نمایانگر اتفاق جدیدی در بازی‌های سیاسی بهارستان است؛ اتفاقی که مفهوم آن را بیش از حسن روحانی، علی لاریجانی می‌فهمد. تلاش پایداری‌ها به سرانجام رسیده. آنها ملام دور میز حدادعدل می‌چرخند و کار به جایی رسیده که الیاس نادران در لافقه به مخالفت ضمنی علی لاریجانی هم اشاره دارد. اگرچه لاریجانی، به آنچه «رجال‌الغیب» بودن نادران نقد دارد و به خنده از مساله می‌گذرد اما از همان روز گذشته مشخص بود که این بار، «فراکسیون رهروان»، نه «رای به اختیار» بلکه در مخالفت با وزیر رای خواهد داد.

چرخش به سمت افراط

۱۶۰ رای مخالف به وزیر پیشنهادهی کابینه یازدهم درست در شرایطی مطرح است که با تلاش فراوان حمید رسایی و چند نماینده دیگر نزدیک به «جبهه پایداری» نامه استیضاح علی جنتی، وزیر ارشاد هم به حذباص رسیده و تازه باید منتظر موج‌افزینی‌های تازه آنها در بهارستان بود. یابیز تهران و کسدری آبوهوای وارونه شهر در میانه بهارستان نمای غریبی به خود گرفته، این‌روزها در داخل صحن علنی مجلس جود کریمی‌قدوسی و حمید رسایی با لیخنده‌های معنادار در صحن علنی عبورومرور می‌کنند. مسعود میرکاظمی هم بیش از گذشته دوروبر صندلی حداد عادل می‌چرخد و تغییرات زیرپوستی در فراکسیون‌های بهارستان خودنمایی می‌کند. آن‌هم در آستانه چالش‌های کلیدی اصولگرایان برای رسیدن به وحدت، حداد عادل و باهنر با حرکاتی آهسته و پیوسته این‌روزها بیش از دیگر بازیگران نبض رفتارهای سیاسی بهارستان را به دست گرفته‌اند و این نشانه‌ها، نه برای فراکسیون حامی علی لاریجانی پیامد خوبی دارد و نه دولتی که در برهه‌های حساس دیگر ره رای و نظر مجلس نهم نیازمند است. مهلت سرپرستی نجفی بر وزارت علوم ۲۹ آبان پایان می‌یابد و حسن روحانی باید تا دوهفته دیگر وزیر پیشنهادهی دیگرش را به مجلس معرفی کند.

سال دوازدهم • شماره ۲۱۵۱ رنانه

نگاه بالاتر از «داعش»

قباد حیدر

● شاید کسی باور نکند در این قرن هنوز کسی یا کسانی باشند که در مخپله خوداندیشه کشور گشایی و مملکت‌زدی را بیروارند. اما می‌بینیم تاریخ هم مثل وجود ازل و ابد ندارد، جاری است و پرماجرا. کسانی که تا چندی پیش در مزارع و ادارات و کسب‌وکار خود مشغول به کار بودند اینک مبدل به قاتل یا مقتول شده‌اند، چه عاملی سبب بروز اینگونه افکار و به‌اجراآوردن آن می‌شود؟ گزینه‌های بسیاری می‌تواند انگیزه باشند. زاده‌مطلبی، قدرت، پول، افتخار و گزینه‌های دیگری همچون تکالیف مذهبی. اما اصلی‌ترین محرک و عامل این پیدایش را نباید نادانی و دوربودن از معانی و ارزش‌های بشری قلمداد کرد؟ تمام ادیان برای رستگاری و بهبود زندگی انسان ظهور و حضور یافته‌اند و می‌بینیم در حال حاضر کج‌فهمی‌ها در این مورد عامل اکثر ستیزه‌هاست. رابطه آمر و امبر و کسانی که آگاهانه بر ناآگاهان فرمان می‌رانند دلیلی دیگر است. گروه سستیزه‌گر «داعش» که داعیه خلافت اسلامی دارند در این بین چه‌کسانی هستند و چه هدفی را دنبال می‌کنند. جدای از قطعیت تولد نامشروع آنان توسط طرفین خصومت‌های آشکار و پنهان منطقی‌ای‌باید به هویت حقیقی آنان پرداخت. آیا افراد «داعش» هریک عقیده‌ای برابر یا برابرها یعنی ابوبکر بغدادی دارند؟ یا عوامل متعددی دلیل بر پیروی و همراهی آنها شده و از آنان خشن‌ترین آسان‌های عصر خود را ساخته است؟ افراد گروه «داعش» انسان‌های معمولی هستند، همین معمولی‌های اطراف ما و چون ما، اما در کوتاه‌زمانی انگیزه‌هایی برای کشتار یافته‌اند. بسیاری از آنان پیش از این حتی نام آیدیزان را نشنیده و حتی اکراد را گرمی‌داشته و شاید دوستانی گرمی در بین کردها داشته‌اند و تصوری به کینه‌ورزی، غارت، کشتار و به‌یغماکردن زندگی آنان نداشته‌اند و چه‌بسا اگر از این حالت مسخ بیرون بیایند از کرده پشیمان شوند. اما مسخ‌شدن زمینه می‌خواهد؛ بستر اینگونه مسخ نادانی است و بی‌اطلاعی و بی‌هویتی فردی و اجتماعی؛ تمام شرایطی که سبب‌های «داعش»ی سرشار از اتند. انگیزه غارت، چپاول و دستیابی به زنان و مقررات بی‌مقررات جنگ، مردانی مسلمان و وارذه اجتماعی در اروپا را نیز به این کارزار کشانده‌است.

ادامه در صفحه ۱۰

ایران و چین تعمیق روابط در آب‌های آزاد

در سال گذشته ناو هلیکوپتربر ایرانی‌ها، پس از سفری ۴۰روزه در بندری در نزدیکی شانگهای لنگر انداخت در اوایل سال ۲۰۱۱دوکشتی نیروی‌های ایران ناوشندند از کانال سوئز به دریای مدیترانه عبور کنند که از سال ۱۹۷۹ تاکنون برای اولین‌بار اتفاق افتاد. این موضوع برای اسرائیل که ایران دشمن قدیمی‌اش است یک‌هشدار بود. سیاری فرمانده نیروی دریایی ایران بارها قول داده‌است که کشتی‌های جنگی ایران به قیاقوس اطلس و آب‌های ساحلی آمریکا خواهند رفت. تهدیدی که هنوز به وقوع نپیوسته‌است اما نکته‌ای که باید در نظر گرفته شود این است که اگر نیروی دریایی ایالات‌متحده می‌تواند ناوگان پنجم دریایی خود را در بحرین مستقر کند، نباید تعجب‌کنند از اینکه روزی کشتی‌های ایرانی را در سواحل خود ببیند. سیاری در سال ۲۰۱۱ با استفاده از عبارتی استهزاآمیز برای توصیف آمریکا گفته بود: «همانگونه که استیکار جهانی در حال حاضر در نزدیکی مرزهای دریایی ما حضور دارد ما هم در آنجا حضور داریم». بودن ناخران مرزهای دریایی آمریکا خواهیم داشت. «سیاری پیش‌تر وعده داده بود که ایران در حال توسعه نیروی دریایی خود است، البته ایران تا دستلی به قلیقین‌های جهانی فاصله‌ی‌دایی دارد. با این حال، ایران بلندپرواز است کشتی‌های جنگی‌ای که برای مقابله با دزدان دریایی به سواحل سواحل فرانسه شده، با انجام گشت‌زنی عمل‌آوار به‌نامند پایگاه‌های بین‌المللی در این سواحل شدند. انجن مطالعات جنگ در گزارشی در ژوئن سال ۲۰۱۳ اعلام کرد: تمام این شواهد نشان می‌دهد که فعالیت‌های نیروی دریایی ایران در حمایت از اهداف استراتژیک این کشور برای افزایش نفوذ و قدرت منطقه‌ای‌اش در حال رشد و رو به گسترش است و در حال تضعیف نیست، «ناوشکن جانگچون» و «ناوچه‌های شانگزو» دو کشتی جنگی چینی که ماه گذشته در ایران لنگر انداختند نیز از گشت‌زنی برای حفاظت از خطوط حمل‌ونقل در خلیج عدن و سومالی در حال بارگشت بودند. این به‌معنای گسترش آب‌های آشنا برای چین است. سرمایه‌گذاری در آفریقا نیز به‌طور پیوسته در راستای سیاست‌های بلندمدت یکن افزایش یافته است. دیدگاه یکن به آفریقا، رزمزمینی پربرکت برای یافتن مخنجان قابل‌اطمینانی است که می‌تواند بر شاندر پایگاه‌های ایالات‌متحده را تحت فشار قرار دهد. در سال گذشته، رسانه‌های استرالیایی از سرهنگلیو میفتگو، عضو دانشگاه دفاع ملی چین نقل کردند که چین می‌خواهد منافع ایالات‌متحده را از شرق تا خط مرکزی قیاقوس آرا تحت فشار قرار دهد و از منافع قدرت‌های منطقه‌ای نیمه‌غربی حفاظت کند.